§5

Teuyth igitur a domo sua egrediens domo regis domini eius,¹ palatium peciit,² illum obnixè interpellans, ut sibi faueret quod de suo patrimonio deliberaret. Ille refert, ‘O uir uenerande,³ nequaquam michi uel tibi sortitur tamen sequestrare rus a prouincie communionem, ne sibi sit inutile, uel mee necessitati. Sed harum quamcumque uillarum trium elegeris ad diuinum officium tibi libere annuo, si placatus fueris, michique reliquas relinque.’⁴

§6

Audito itaque regis responso optimo, domum repedauit, quicquid a rege audierat Bennono referens. ‘Ergo si mecum manere desideraueris,’ ait, ‘ad Dei ministerium ubi tibi uideatur

¹ **eius** changed to **sui** by different hand Claud.

² **peciit** **pecnt** Claud.

³ **uenerande** **wenerande** Claud.

⁴ **relinque** (reading supplied by a later hand) Claud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

oportunius in meo elige patrimonio.’ Beatus Bennonus inquit, ‘In Beluyc solitudine michi mansionem delibero.’ Quod⁵ et ita factum est.

§7

Bennonus igitur cum Teuyth patrocínio suum fixit tugurium in conualle que Britonum lingua Sechnant appellabatur. Ecclesiamque paruulam ibidem struxit, in qua missam celebrabat, erudiens diuina cotidie pagina uirginem Wenefredam. Siquidem Teuyth domusque ipsius cotidie missarum officia adibant, ubi Bennonus celebrationem categorizabat.

§8

Ea tempestate accidit quadam die dominica Teuyth cum uxore ad missam existere audiendam, Wenefredamque in domo eius genitoris cunctatam fuisse, causa secum ferendi misse necessaria, ignem uidelicet et aquam cum sale. Interea Karadauc Alauc filius regali stirpe ortus, uenatione⁶ ferarum fatigatus, domui appropiauit potum querens, nimirum erat enim sitiens. Ad quam ubi peruenit, quo uille possessor erat interrogauit. Secretum enim aliquod habebat,⁷ quod sibi denudare gliscebat.

§9

Pvella⁸ igitur in domo sola existens, interroganti patrem ocus occurrit, eumque eleganter salutans ad audiendam Bennoni in missa predicationem parentes suos isse dixit. Caradoco itaque nimpe faciem candore ruboreque confectam intuente, ipsamque totam forma et uultu idoneam admirante, illius cor in sui concupiscentia cepit diffusim exardescere. Deprehendensque illam solam in domo absque alterius testimonio, sitim obliuiscens pre amoris magnitudine intulit ei, ‘O carissima uirgo, meis adquiesce consiliis mecum procorum familiaritatem patrando, te enim uehementer concupisco.’

§10

Ad hec uirgo, ‘Domine mi, quale elogium est hoc uiri tam ingenui ut tu ad ancillam tam degenerem uti ego?’ Iterum, ‘Domine, nequaquam hoc agere queo, desponsata sum enim alteri

⁵ **Quod** ~~Quæd~~ Claud (corrected by a later hand) Claud.

⁶ **uenatione** venacione Lansdowne; uenationem Claud.

⁷ **habebat** habebebat Claud.

⁸ **pvella** puella Lansdowne; vella Claud (corrected by a later hand).

uero, cui adpresens nubere debeo.’ Audiens hec Caradocus furore repletus ait, ‘Dimitte insulsa hec friuola nugatoria loqui et mecum commisceri consenti. Michi nube et ego te uxorem ducam.’

§11

Uidens igitur puella uiri animum in emulationem commotum, ad industriam se uertens ne uiri opprimeretur uiolentia, ait, ‘Concede michi, domine, uestiarium meum intrare, ut ornata uestibus decenter tecum possim aptius commiscere. Linquam enim ut necesse est ministerium michi iniunctum et iuxta uestrum ero arbitrium.’ Respondit puella Caradocus, ‘Si nulla tibi inerit mora, michi nimium non uidebitur te aliquantulum operiri.’ Accepta igitur licentia, per thalamum uallem celeribus adiuit passibus puella, cupiens quam cicius se a uiri abesse conspectibus.

§12

Karadocus itaque, uidens se uirginis industria delusum, furore repletus cum calcaribus fortiter punxit equum, puellam querens comprehendere. Puella uero uirum precesserat quousque ad monasterii ostium peruenerat, pacis tutelam a Deo et Benono assequi desiderans. Cumque suum infra limen uoluit figere pedem, uir eam framea anticipauit, eius abscidens capud.

§13

Quod parentes sui intuentes, in extasi aliquamdiu detenti sunt, et ad se reuersi, lacrimis maduerunt miserandis. Beunonus, quoque perniciem hanc conspiciens, mesticia per maxima irretitus est, altareque relinquens, ocius ostium adiuit, scire uolens quis huiusmodi peregisset cedem. Erectisque oculis contemplatus est Karadocum cruentum, adhuc cum gladio in manu sanguinolento stantem. Animaduertensque istud a Caradoco fieri, eum in eodem loco maledixit. Statimque in conspectu eius ille liquefactus est, ut ab igne cera.

§14

Deinde Beunonus ad cadauer reuertens, caput ictu gladii intus proiectum corpori deforis iacenti coaptauit, Deum obnixè interpellans illud uiuificare corpus, ne gauderet super illo inimicus, et mox cum prece corpus cum uiribus resumpsit animam, cicatrice nisi exili in ceruice non apparente. Area uero sanguine eius infecta crepuit, torrensque fons ibidem iriguus scaturiuit. Cuius lapides usque in hodiernum diem ut pote in die prima sanguinolenti uidentur. Mussa etiam ut thus odorat et diuersis languoribus medetur.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

§15

Beunonus itaque aspiciens Deum propter eam huiusmodi peregrisse miraculum, sibi in audientia parentum suorum inquit, 'Soror mi, hunc Deus tibi destinavit locum, meque oportet alias tendere, ubi Deus michi prouiderit perhendinare. Michi autem circa hunc diem unoquoque anno hoc facito, casulam michi dirige de uestro opere proprio.' 'Domine mi', inquit, 'hoc tibi impendere meo non extat molestum cordi, sed permaxima michi uidetur difficultas, id qualiter ad te peruenerit, ignoro enim quo habitaueris.' Cui sanctus, 'De hoc tibi absit sollicitudo. Saxum extat in medio fontis riuo supra quod meas consueui ruminare preces. Superpone huic in constituto termino casulam, et si michi aduenerit, adueniat.' Sic abinuicem post benedictionem mutuam disgregati sunt.

§16

Bæata uero Wenefreda in supradicta heremo multis diebus suam peregrit uitam, ut pote Bennonus sibi consuluerat.⁹ In annis quoque singularibus in Iohannis Baptiste uigilia, casulam hoc¹⁰ modo Bennono transmittibat: super saxum illam aptabat, saxum uero ipsam interius et exterius siccam cum fontis fluctibus labans usque in mare deferrebat, et sic per mare ad portum¹¹ Sachlen usque ad Bennonum. Ita Bennonus uirginis donum omni anno accipiebat.

§17

Huic casule uirginis ob meritum tanta uirtus inerat quod ubicumque Beunonus foret hanc indutus, nec pluuiæ humectari nec pilus eius posset uento moueri. Talis rei euentu, Beunonus Casulam Siccus agnominatus est.

§18

Eo tempore, ut memorant, Romam peciit, uisitandi causa sanctorum apostolorum loca, ut ibi in presentia reliquiarum sanctorum, se totam Deo deuote offerret. Quo peracto, ad desertum pristinum repedauit.

⁹ **consuluerat** consulerat Claud.

¹⁰ **hoc** hec Claud.

¹¹ **portum** portum Lansdowne; portam Claud.

§19

In diebus illis totius Britannie sancti ad sinodum Breui¹² contionabantur. Ad quam cum aliis sanctis etiam beata Wenefreda ascendit. Ibidemque omnibus ritu sinodali religiose institutis, uidelicet ut sancti, qui antea disparati singillatim uiuebant, nullam habentes regulam nisi uoluntatem, postea gregatim conuenirent in locis ad hoc congruis, et eorum conuersionem sub prioribus prouectis sibi prefectis emendarent. Unde contigit beatam Wenefredam undecim uirginibus esse preelectam, ut uite et sancte conuersionis¹³ exemplum ab ea exciperent.

§20

Quanta scientie eloquentia hec uirgo prefulserit non est nostre facultatis edicere,¹⁴ sermones quippe elogii ipsius melle dulciores lacteque nitidiores in sensibus audientium reputabantur. Unde et ab omnibus publice Candida Wenefræda prenominata est, candore enim sophie eloquebatur et confirmiter degebat. Locus quidem, quo cum uirginibus conuersata est, Guytherin¹⁵ uocatur. Quo etiam post uite dormitionem cum consodalibus uirginibus VIII kalendas Iulii sepulta, requiescit in Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

Explicit uita sancte Wenfrede uirginis et martyris.

Incipiunt miracula eiusdem.

§21

Quedam incolis cognita uel uisa digna relatu decreuimus. A die quo manare fons cepit ubi martiris sanguis defluerat, miraculum seculis inauditum, dictu mirabile stupendumque auditu, in medio fontis ebullitu inerat, lapilli uidelicet tres limpidissimi, cum fontis scaturigine ascendentes et descendentes more artauorum¹⁶ a iaculatore projectorum. Desursum et deorsum sibi ad inuicem obuiabant, sicque multis annis durauit. Tempore uero Dacorum in Tekeynglia sub Britonibus subiugatorum, femina quedam infausta ad fontem descendit, que lapillos speculans sibi prelude, eorum auiditate accensa, unum arripuit, et iliquo reliquorum uterque¹⁷ euanuit. Deinde domum regressa, instanti morbo correpta est, et infra paucos dies defuncta est. Confessa

¹² **Breui** Wenefredi Claud.

¹³ **conuersionis** conuersationis Claud.

¹⁴ **edicere** edicere Lansdowne; edissere Claud.

¹⁵ **Guytherin** gwrtherin Claud; Wytern Lans.

¹⁶ **artauorum** artanorum Claud.

¹⁷ **uterque** utrique Claud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

tamen ante obitum, lapillum redidit, sed quod prius gestum est omnino latuit. Non est mirum,¹⁸ fratres, quamquam lapides martiris potentiam suo approbabant¹⁹ testimonio, cum legimus sanctos patres illis in testimonium lapides tulisse.

§22

Contigit etiam aliquando quod uir, furto increpatus, super fontem et sacraria ecclesie martiris periurium perpetravit. Sed qualiter beata uirgo presumtoribus illiciti assentit tempestiue innotuit. Capra enim iam esa, in uentre furis orridum balatum protulit, et sic illum reum esse patuit. O res satis horrenda! Quod a rationali animali cum testamento denegatum est, hoc a bruto et, quod magis est insolitum, iam commesto reseratum est. Nec ambigendum est quin Deus propter sanctos mirabilia faciat, cum ipse in sanctis suis omnino est mirabilis.

§23

Diebus quin etiam Francorum in eadem terra ultio digna a Deo facta est per eandem martirem. Matrona namque quedam, emulationis zelo ducta aduersus ancillam, eam uerberibus acerbis discerpebat, et furiose illam ad uirginis ecclesiam fugientem tutele causa uerberando instabat. Misella uero ad templum ueniens ac ingredi temptans, ostium reperit firmiter pessumdatum, et antea infra basilicam tutelam sperans, tum ignorat quid agat. Ostium tamen adhesit, sed matrona eius dilacerationi minime pepercit. Prospiciens profecto martyr domini uim sibi illatam, condolens pudori suo et misere compatiens, extemplo a domino impetrauit uindictam. Captiua igitur, diu laniata sub pedibus prostrata, tandem ut Deus uoluit surrexit, et domine sue sibi incumbentis maxille capud suum impulit. Quo impulsu gena a compage disiuncta, gulaque retorta ad aurem alteram, sic usque ad obitum deformis permansit. Dignum nempe fuit, ut quae a flagris ante spiritus suffocationem cessare noluit, usque ad corporis et anime disgregationem a corripiendo eam non desisteretur. Sic sic qui non uerentur Dei et sanctorum tabernacula: implentur facies eorum ignominia.

§24

Item dimerso temporis interuallo, pacis iure ubique per patriam uiolato, Francis atque Gualensibus se adinuicem oppugnantibus, predones innumeri de Uenedocia totam Tekeyngiam depopulantes octo sacrilegos ad depredandum etiam uirginis Wenefrede habitaculum cum uilla

¹⁸ **Non est mirum** N_i^{on +est} mirum (corrected by a later hand) Claud.

¹⁹ **suo approbant** ~~xxx~~^{suo} appro^{-ba}ba^{n}~~tr~~ (corrected by a later hand) Claud.

direxerunt. Qui accelerantes etiam iumenta templi parieti alligata secum dirripuerunt, sed diu inde non gratulati sunt, enim uero morte horribili infra breue spacium inficiati sunt. Sed et principes iniquitatis, qui illud indiderunt, priusquam annus circumuolutus fuit, nece nefaria affecti sunt. Quid dicam uobis? Uix unus de tanta multitudine euasit, qui uel eorum comitatum tantum tenuit. Et quoniam zelus domus domini comedit eum, deiecti sunt dum alleuarentur.

§25

Illis iterum diebus, quidam eiusdem ecclesie diaconus, cum sacris signis in collo suspensis protectionis occasione, de uico quodam parochie sue decimam in equis domum asportans, ac usque infra metas fundi martyris perueniens, casu incidit latrones. Qui, nullam martyri uel eius sacris reuerentiam deferentes, eum spoliauerunt, et cum exuuiis eum, ut pro Deo uel pro martyre sua sui propiciarentur implorantem, secum ire compulerunt. Verumptamen sibi longius abducto ex nutu Dei et martiris, menti incidit, ut fugam iniret. Inita autem, ab ipso latronum duce pedetentim inuestigatus est. Denique uero eodem querente illum apprehendere, ruina prepeditus est, et in crure lancea propria perfossus, neruos amisit femoris, dum cedere nescit. Et sic uno castigato in corpore, reliqui omnes correpti sunt mente, et diaconus Deo et martyri pro impensa sibi liberatione grates persoluens, cum rebus domum saluus reuersus est, quoniam quidem immittit angelum dominus incircuitu timentium eum, et eripiet eos. Quibus autem non est timor domini et sanctorum ante oculos eorum, inuenitur iniquitas eorum sibi ad odium, et in uerticem ipsorum descendit.

§26

Ea nichillominus tempestate, miles quidam Francus, eiusdem fundi possessor, super riuum fontis molendinum dimeciens, aquam stagnare cepit. Cernens autem miles aquam ad saxum Beunoni erumpere, quod forte suberat stagno in medio riuo, precepit ut in stagno poneretur. Sed quamquam²⁰ centum iuga bouum admouerentur, a loco sane non resurgeret. Tam enim immobilis extitit ac si fixis radicibus euelli nesciret. Postremo uero, miles operarios suos id fecte agere opinans, eos iterum atque iterum compellit, ac putans se solummodo pede posse lapidem euoluere, pre ira animi permotus, saxum pede impegit, sed statim reflexis neruis in poplite et obduratis. Dum uixit, claudus effectus est.

²⁰ ~~quamquam~~ ^{qua}^{m} ⁿ^{quam} ~~do~~ ^{quidem} (corrected by a later hand) Claud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

§27

Eodem quin in²¹ temporis decursu, uxor eiusdem militis ausu temerario ipsam fontis crepidinem ingressa, quod proprie infirmorum est, ibi illicite se balneauit. Ast id impune sibi non fuit. Sterilis enim usque ad finem uite permansit, unde pre omnibus doluit. Equum quippe fuit ut, qui in hereditatem martiris uenientes eius sanctuarium illicite polluerunt, omnibus postmodum in eorum circuitu forent illusio et derisium, subsanatio et obprobrium.

§28

Talibus et his mirabilioribus infinitis miraculis contra prauos uirgo domini claruit. Que omnia si literali memorie traderentur, tempus deficeret cicius quam copia fandi. Nunc uero ad castigationem scelestorum ne aliquod nefas iniure uirginis facere oblectent ista sufficiant, quia alias ad sulcandum aratrum nostrum est prouehendum, scilicet ad uirginis beneficia erga egros reuelanda.

§29

Tempore quoque Francorum in eadem regione, quidam diues eger multam pecuniam habens sed non semetipsum, audiens famam uirginis, deuctus uehiculo illuc quantocius tetendit. Qui ad memoriam beate uirginis perueniens, facultate sua tota ecclesie et egenis erogata seipsum pauperem reddit. Nichil amplius in mundi deliciis oblectans, sed in domino confidens. Deinde se tercio in fontis unda loto, et tercie noctis uigilia in ecclesia cum orationibus finita, mirum in modum audires ibi tunc in pedibus et in cruribus et in brachiis ingens baratrum, que ante a natiuitate turpiter curua et ad nates contracta, iam ossa sua in rectam compagum locationem distendebant. Putasne uideres illic tunc letam astantium cohortem et gratulantem Deo et uirgini? Uideres utique. O quam iusta recompensatio! Qui se peculiali sustantia destituerat, corporis proprii sustantiam, sensibus integram uiribusque, idem recepit. Quod dilexerat distribuit, quod semper affectarat inuenit. Et sic qui, usu pedum carens, uehiculo uenerat, pedibus utens plene et perfecte, incolumis recessit.

§30

Uir quidam pro delictis penitencia ductus, ferreis ligaminibus permultos annos circumcinctus,²² brachiis ferri rubigine miserabiliter corrosis, ad idem sanctuarium deuenit, peractaque ibidem

²¹ **quin in** quinni Claud.

²² **circumcinctus** circumcintus Claud.

nocte cum uigiliis et orationibus, diluculo ad fontem perrexit. Eo porro manus lauante atque brachia protensius infra fontem extendente, uise sunt sibi due manus delicate a lacertis suis uincola dissoluere. Quis, fratres, tum ibi uirginem presentem dubitat? Uir profecto ab ecclesia ad fontem exiens ligatus, a fonte uero ad ecclesiam rediens dissolutus. Gratulando Deo et martyri sue, pro signo eadem uincola ibidem suspendit. Que multis annorum lustris illic pendere uisa sunt. Perpendite uiri, perpendite mulieres, quam uenerabiliter et quam reuerende hec uirgo domini et martyr ab omnibus est excolenda, que tam patenter ad se clamantibus subuenit.

§31

Nec est omittendum quid circa limphaticum ad se uenientem, ad manus uix tractum, egerit. Quoniamquidem transactis uigiliis et ablutionibus in fontis fluctibus ita illum ab humore superfluo alleuauit, quod nichil nisi ad humane nature competit temperamentum remansit.

§32

Epilencius equidem nichilominus manum martyris sensit. Ductus namque ex more ad basilicam, ibi noctem uigilando et orando peregit. Mirabiliter ei contigit, passio namque bis eum inuasit, sed in utraque uice nil preualuit. In crepusculo etenim sibi epilentiam adesse sensit atque in templum festinanter cucurrit. Inuocato uero nomine domini et martyris a presbiteris super eum, confestim malum, quod incoauerat, eum dereliquit. Alia die diluculo, morbo in eum grassante, in fontem proiectus est et de reliquo numquam eum agressus est.

§33

Similiter, duo pueri fratres, eadem infirmitate eos inuadente, in fonte proiecti omnino sanati sunt. Sed et alii huiusmodi multi et innumerabiles.

§34

Asserant namque uirginem hanc egritudinem uirtute meritorum suorum maxime delere, quamuis et alias abstergat. Calamitosior enim nulla est quam hec, que sensum perdit, cor corrodit, animam pene euomit, cerebrum discutit, linguam²³ comedit, spumat, stridet, membra aduncat, se totam discerpit. Et quia sic est, maxime ad hanc curandum intendit.

²³ **linguam** liguam Claud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

§35

Mulier etiam quedam puerum quendam filium suum, mutum a natiuitate, ad memoriam beate martiris secum attulit. Que celebratis rite solemnibus uigiliarum, ubi eum fonte perfudit et aquam in os misit, filium suum uerba recta promentem et uestes rogantem audiuit. Quo uiso, astantes Deum et martirem glorificantes mirantur et matri congratulantur.

§36

Alia quoque uice uenientes quidam consotiati iuuenes contracti una in fontem descenderunt, sed uni tantum, quia firmiter confisus est, salus attributa est. Hoc quidem descenso membris suis se distendentibus strepitus tam horribilis ab eo editus est, ut iuxta uel procul positorum hunc audientium aures tinnirent. Uirtus enim domini, cum a se precibus sanctorum exiit, nequaquam latere nouit.

§37

Quidam preterea puer membra sua sibi deputans inania, quia erant obmorta. Uirginis largitatem inolitam statim adeptus est. Ipsa namque precibus naturalem ei membrorum omnium redintegruit statum.

§38

Quidam insuper cecus natus in tabernaculo martyris ritu celebrato ad fontem abiit, et lauit, et uidit, et gracias egit.

§39

Pueri necnon duo, calculo laborantes, uirginem petentes, digestionem naturalem consecuti sunt. Quorum alter priuatus ibidem egritudine,²⁴ continuo debriatus est muse propheticie carismate.

§40

Ad modum horum plerique uermibus usque in medullas corrosi, opem uirginis cognouere, enimuero extinctis uermiculis sani repatriauerunt.

§41

Nonnulli mentis inopes, inmundis spiritibus uexati, dentibus dissecantes, queque uana profantes, in uinculis uix adducti, domum inde remeauerunt plenaria seipsos regentes ratione.

²⁴ **egritudine** egritudinem Claud.

§42

Frequenter quoque febricitantes ad eius gratuitam pietatem excubantes, sacri fontis fomento a febris cuiuscumque generis eruit.

§43

Multociensque hec uirgo benignissima ydropicos contemperat, paraliticos reformat, podagricos reparat, melancolicos curat. Nec minus sciasim remouet, cancrum eradicat, disnoim eneruat, emorroim²⁵ extirpat. Quinetiam tussim obstinatam excludit, uentris tortiones et fluxiones repellit, menstrua obstrusa sterilitatis dissoluit, sanguinem superfluum et immoderatum obstruit.

§44

Quid enumerando pauca cuncta explicare tempto? Tot et tanta sunt uirginis beneficia, quod eorum infinitas numero explicari²⁶ repudiat. Sed ut breuiter cuncta²⁷ perstringam, omnibus languidis, morbidis, egris, qualicumque infirmitate detentis martyris huius suffragium erga Deum pura fide poscentibus, pie et benignissime atque omni dilatione procul remota extimplo subuenit, atque eos sensibus ac uiribus utriusque hominis ad plenum inuestit.

§45

Nec Lethae obliuionis silentio recondendum, quod post expulsionem Francorum a tota Uenedocia, de fonte eiusdem uirginis constat factum. Fons siquidem martyris trium dierum spacio lacteo liquore emanare uisus est. Uerum primo illorum dierum diluculo, colorem lactis uerum et saporem seruat. Sacerdos namque a matutinis, in ecclesia martyris eiusdem ipsi fontis preminentem cominus, rite celebratis, summo mane egrediens, et tale quid comperiens, portando secum lagenam acurrit uelociter, et impletam accurate custodiuit ac diligenter. Denuo accelerans cum spongia ut hanc etiam impleret, liquor iam nitorem aliquantulum diminuerat. Sic per tres dies paulatim lactei coloris cum sapore detrimentum paciens, habitum priorem obtinuit. Et ne quis existimet, uentorum turbine aut pluuiarum intemperie hoc accidisse, sciat non breue tempus ante et post etiam tunc absque ulla elementorum commotione fuisse. Et nullatenus inde debet orriri hesitatio uel dubium, quia et hoc sepius uenisse ab indigenis est auditum. Liquore quidem a presbitero recepto infirmis ubique transmissis et potatis, opem, quam uirgo agere consueuit,

²⁵ **emorroim** eemorroim (first e is on the previous line) Claud.

²⁶ **explicari** explicare Claud.

²⁷ **cuncta** cuncta Claud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

etiam hos sanando illis prestitit. Et bene fons illius lacteus atque dulcis saporis apparuit, que candida Wenefrida prenominata, se blandam, lenem, mansuetam, mellitam, piam, benignam, propiciam, dulcem, misericordem interpellantibus, se ostendit.

§46

Uilipendendum nullomodo est, quod adhuc per hanc uirginem circa puellulam actum est. Uesperacente²⁸ quadam die, homo cadauer puelle exanime secum ad martyris umbraculum baiulauit, ut sepeliretur. Uidens autem sacerdos noctem superuenire humationem illius usque in mane distulit. Corpus frigore letali rigidum sudario obuolutum, institis obsitum relinquens infra ecclesiam ualuasque firmiter obserans. Intrans uero presbiter ecclesiam summo diluculo ad celebrandas uigilias ex more, puellam iam uiuentem, ab institis et sudario penitus dissolutam, clunibus et palmis pre debilitate adhuc super aream repentem, omni mortis signo carentem et se hospicium et cibum rogantem inuenit. Et gratanter Deo et martyri gracias reddidit. Quid mirum si exanimis ad uitam prece sua reuocat, que defuncta denuo reuixerat?

§47

Memorie est reuocandum, quod ad sceleratorum correptionem supra omisimus.

Duo profecto clerici in diuersis temporibus infra uirginis mapalia sacrilegium perpetraverunt. Quorum alter manulem librum auferens, statim cum furto deprehensus est, et quia dignus est operarius mercede sua, uerberibus multatus est. Reliquus uero missalem codicem furans, omnibusque ubique pro precio offerens, neminem reperit qui secum mutaret. Denique quidem nutu Dei retro ueniens, et sacrilegium ulterius abscondere non preualens, quia promeruit suspensus fuit.

§48

Qui facit mirabilia solus hec miracula propter uirginem et martyrem suam Wenefredam uel ad remedium indigentium uel ad castigationem impiorum non cessat operari Deus, qui in trinitate perfecta uiuit et regnat unus per omnia secula seculorum. Amen.

Explicit passio sancte Wenefrede uirginis et martiris.

²⁸ Uesperacente Uesperacente Claud.

Vita Sancte Wenefrede (Claudius A. v version)

edited by David Callander

[Introduction](#)

[Edited Text](#)

[Manuscript](#)

[References](#)

Translation

Here begins the Life of St Winefride, virgin and martyr.

§1

It is as beneficial to conceal the king's secret as it is agonizing not to reveal the powers of God. For which reason, with God's approval, we should begin to tell all that has been revealed to us of blessed Winefride from the tradition of the elders, to praise God himself and to demonstrate the merits of his virgin, as is fitting.